
پرونده شهدای غواص در دادگاه
جلسه رسیدگی به پرونده شهدای غواص دفاع 
مقدس به طرفیت آمریکا روز دوشنبه در شعبه 
۵۵ دادگاه حقوقی بین الملل با حضور رئیس 
قضاییه،  قوه  رسمی  کارشناسان  وکلا،  مرکز 
جمعی از حقوقدانان و خانواده های شهدا در 

مجتمع قضایی امام خمینی)ره( برگزار شد.

حمله مشروطه خواهان به تهران برای واژگونی استبداد محمدعلی شاه
11۵ سال پیش در چنین روزی، برابر 20 تیر ١٢٨٨ خورشیدی، مجاهدان مشروطه   خواه در مسیر سرنگونی محمدعلی شاه قاجار و واژگونی حکومت استبدادی 
او، تهران را محاصره کردند. پس از آن که نیروهای شاه قاجار، در جنگ های مختلف از قوای مشروطه شکست خوردند، سرانجام نبرد نهایی در پایتخت 
روی داد و مشروطه طلبان پس از درهم شکستن مقاومت قوای دولتی، تهران را در 22 تیر ماه تسخیر کردند. با ورود مشروطه طلبان و آزادی خواهان به 
تهران، محمدعلی شاه که خود را در برابر آن ها ناتوان و بی یار و یاور می دید، به سفارت روسیه پناهنده شد و کلنل لیاخوف فرماندار نظامی تهران هم خود را به 

محمدولی خان تنکابنی از سرداران فاتح تهران تسلیم کرد.
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دوست  فردوست،  حسین  ارتشبد 
و  پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
رئیس دفتر اطلاعات او، پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ایران ماند و خاطرات 
خود از دوران مجالست با شاه، خاندان 
رشته  به  را  پهلوی  رژیم  دولتمردان  و 
فردوست  خاطرات  درآورد.  تحریر 
تحت عنوان »ظهور و سقوط سلطنت 
پهلوی« منتشر شده است که در این 

ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.
خاندان دیبا و دربار )2(

در حصارک ویلایی بود که اردشیر زاهدی 
منتظر  او  جوان  رفقای  از  تعدادی  با 
شکار دخترها و زن ها می نشستند و هر 
مراجعه کننده از جنس مونث اگر مورد 
پسند زاهدی واقع می شد بلافاصله به 
پسند  مورد  اگر  و  می رفتند  خواب  اتاق 
زاهدی نبود او را به یکی از رفقایش که 
در  نیز  آن ها  که  می داد  داشتند  حضور 
همان حصارک به اتاق خواب می رفتند. 
به  البته  و  زاهدی  شغل  و  کار  بود  این 
دوستان انگلیسی و آمریکایی اش هم 
چیزی می رسید. حال این دختر ]فرح[ با 
اطلاع از چنین وضعیتی برای درخواست 
پول به سراغ زاهدی در حصارک می رود، 
یعنی این که خود را تقدیم زاهدی کند. لابد 
زاهدی از این دختر خوشش نیامده بود 
که به محمدرضا تلفن می زند که دختری 
اینجا آمده و اگر اجازه دهید او را بیاورم. 
تحقیق  بدون  و  می پذیرد  محمدرضا 
قبلی که او کیست و خانواده او چیست، 
او را به فرودگاه می برد و در هواپیما به او 
پیشنهاد ازدواج می کند. معلوم است که 
فرح نیز بلافاصله قبول می کند. دختری 
زاهدی پول  از  تا یک ساعت پیش  که 
می خواست، که مفهومش معین است، 
کند و  ازدواج  با شاه  که  حال قرار شده 
می کند. به این ترتیب فرح حصارک »ملکه 
ایران« می شود و در مراسم تاجگذاری با 
آن تشریفات و تجملات، که از تلویزیون 

دیده اید، تاج بر سر می گذارد!
شناخت  با  فقط  که  ترتیب،  این  به 
شخصیتی  و  روحی  بیماری های 
ح  فر است،  درک  قابل  محمدرضا 
این  وضع  یکباره  و  شد  او  همسر 
سراسر  از  شد.  دگرگون  فقیر  خانواده 
شجره نامه  با  بود  »دیبا«  هرچه  کشور 
را  همه  نیز  او  و  کردند  مراجعه  کاخ  به 
تعدادی  که  پذیرفت  »دیبا«  عنوان  به 
( مقاطعه کاری های  نبودند! قطبی )پدر
خود  به  منحصر  را  برنامه  سازمان 
زمان  آن  در  که  اصفیا،  کمک  با  و  کرد 
رئیس سازمان برنامه بود، با 2۵درصد 
افراد دیگر واگذار می کرد.  به  استفاده 
به این ترتیب ظرف 2-3 سال ثروت او به 
ح نیز چپاول  میلیاردها تومان رسید. فر
کرد و »دیبا«های واقعی و قلابی همه 
تهران،  در  تعدادشان  و  کردند  چپاول 
جمعه ها  و  بودند  آن ها  مهم های  که 
نفر   2۵0 به  می شدند،  دعوت  کاخ  به 
خانواده  از  که  ثریا  که  حالی  )در  رسید 
 100 از  بیش  بود  سرشناسی  و  اصیل 
نفر دعوت نمی کرد(. همه »دیبا«ها به 
سازمان برنامه و دریافت مقاطعه های 
بزرگ روی آوردند و برای دیگران چیزی 
نماند جز این که با پرداخت 2۵درصد 
به خانواده »دیبا« دست و پایی کنند  
این ها  میان  در  بگیرند.  مقاطعه ای  و 
به خصوص فردی بود به نام مهندس 
دیبا )نام کوچک او را فراموش کرده ام( 
کرد. فریده دیبا هم در   غوغا 

ً
که واقعا

محل زندگی رضا شاه سکونت داشت 
ح به او پول و جواهر می داد.      و فر

گاه باشند  نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء 
اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش مراجعات مردم به نهادهای 

قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

»تاریخ« چک و »موجودی« چک
دارنده یا همان دریافت کننده چک باید دقت کند که چک دارای یک تاریخ باشد. در مواردی صادرکننده 
چک در کنار امضای خود تاریخ می زند و وقتی چک دو تاریخ متفاوت داشته باشد نشان دهنده این است 
که چک وعده دار است و دارنده نمی تواند برای چک وعده دار شکایت کیفری طرح کند. همچنین اگر 
موجودی حساب کسی که چک کشیده کمتر از مبلغ چک باشد می توانید از بانک بخواهید آن موجودی را 
به شما بدهد و اصل چک نزد بانک می ماند و فرم مخصوصی به شما می دهد که هم جای چک و هم جای 
»گواهی عدم پرداخت« را می گیرد. اگر کارمند بانک آن مبلغ را به شما نداد و گفت که باید آن مقدار کسری 
 آن مقدار موجودی و گواهی کسری به شما داده شود. اگر این کار را 

ً
واریز شود درست نیست و باید حتما

انجام نداد می توانید با رئیس شعبه صحبت کنید یا با بازرسی بانک تماس بگیرید.

صلح عمری خانه در مقابل وصیت
اگر شخصی بخواهد ملکی پس از مرگ خودش به همسر یا هر فرد دیگری برسد، نمی تواند وصیت کند 
که از بین وارثان فقط به یک نفر برسد )چون وصیت به »بخشش« تا یک سوم اموال امکان دارد و ممکن 
است آن ملک کل اموال یا بیش از یک سوم باشد(. در عوض می تواند با همسر یا فرد مورد نظر قرارداد 
»صلح عمری« امضاء کند. در این حالت تا زمانی که زنده است ملک در اختیار خودش است. اما بعد از 
مرگ، آن ملک به موجب قرارداد به همسر یا فرد مورد نظر منتقل می شود و سایر وارثان نمی توانند در 

مورد آن ادعایی کنند.

 ١٩٤٠ جولای   ١٠ برابر  چنین  روزی،  در  پیش  8۴  سال  ]شهروند[ 
میلادی، دولت جدید فرانسه به ریاست »مارشال فیلیپ پتن« 
در شهر »ویشی« مستقر شد. ویشی شهری است کوچک و کم 
از  میزبانی  خاطر  به  که  فرانسه(  )مرکز  اوورنی  ناحیه  در  جمعیت 
دولت  تحت الحمایه اشغالگران نازی،  به بدنام ترین شهر فرانسه 
ویشی  دولت  دست نشانده  شد.  تبدیل  میلادی   ۴0 دهه  در 
آلمان نازی در جنگ بین الملل دوم کنترل نیمه  به عنوان متحد 
جنوبی فرانسه را در طول این جنگ در دست داشت )کنترل نیمه 
شمالی در اختیار آلمان ها بود(. همچنین با  توجه به فرمان صادره 
، اختیار مستعمرات فرانسه در قاره آفریقا نیز با  توسط آدولف هیتلر

دولت ویشی بود. 

شکست و تسلیم فرانسه ظرف 12 روز
امروز با وجود گذشت نزدیک به 8 دهه از پایان جنگ  بین الملل 
حکومت  از  نفرت  و  ننگ  با  همچنان  فرانسوی ها  اغلب  دوم، 
دست نشانده ویشی یاد می کنند. در تابستان ١٩٤٠ میلادی، ارتش 
آلمان نازی با دور زدن »خط ماژینو« )استحکامات دفاعی فرانسه 
در مرز با  آلمان( از طریق خاک بلژیک به فرانسه حمله کرد، تا جهان 
از سقوط یکی از فاتحین  جنگ جهانی اول آن هم در عرض ١٢ روز 
انگشت تعجب به دندان بگزد. سرعت پیشروی ارتش آلمان در 
خاک فرانسه به اندازه ای بود که پس از تصرف  نیمه شمالی این 
کشور و نزدیک شدن تانک ها به دروازه های پاریس، دولت فرانسه 
پرچم  سفید را بالا برد  و تسلیم بدون قید و شرط را پذیرفت. چنین 
کسوت  در  اول،  جهانی  جنگ  قهرمانان  از  پتن،  مارشال  که  شد 
نخست وزیر با آدولف هیتلر وارد مذاکره شد تا »دولت ویشی« از 

بطن این گفت و گوهای سیاسی زاده شود.  

محکوم شدن خائنان خیرخواه در دادگاه 
سریع ترین  در  فرانسوی ها  دوم،  بین الملل  جنگ  خاتمه  از  پس 
ویشی  حکومت  دست اندرکاران  و  سران  محاکمه  ممکن  زمان 
را در دستور کار قرار دادند. در این ایام مارشال دوگل که هنگام 
اشغال فرانسه »دولت در تبعید« این کشور را ریاست می کرد، زمام 

امور را در دست داشت. دولت ویشی متهم به همکاری با دولت 
متخاصم و همچنین دستگیری و شکنجه آزادیخواهان فرانسوی 
بود. سال ١٩٤٥ میلادی مارشال پتن )رئیس جمهوری( و پیر  لاوال 
(، به عنوان رده بالاترین چهره های دولت ویشی، در  )نخست وزیر
دادگاه رسیدگی به جرائم خائنان مورد محاکمه قرار گرفتند. پتن و 
لاوال هر دو، نجات فرانسه از نابودی را مهم ترین دلیل  همکاری با 
را نپذیرفت  اشغالگران نازی برشمردند، اما دادگاه این استدلال 
و هر دو آن ها را به اعدام محکوم کرد. با فرمان ژنرال دوگل، حکم 
مارشال  پتن با یک درجه تخفیف به حبس ابد تقلیل یافت، اما لاوال 

شانس نیاورد و اعدام شد.      

»دولت ویشی«، نقطه سیاه تاریخ فرانسه و نماد خیانت به وطن 
نگاه روز

تقویم تاریخ

ع جریان برق متناوب )١٨٥6 میلادی( زادروز نیکلا تسلا، مبتکر و مهندس صرب  تبار، مختر
از دست  رفته« )١٨7١ میلادی( زادروز مارسل پروست، خالق رمان »در جست  وجوی زمان 
درگذشت حبیب سماعی، موسیقی دان، ملقب به »پدر سنتورنوازی ایران« )١3٢٥ خورشیدی(
رحلت عالم امامی، فقیه اصولی، آیت الله سیدمرتضی فیروزآبادی شیرازی )١36٩ خورشیدی(
خورشیدی(  ١٤٠٢( نو«  »موج  ادبی  جریان  چهره های  از  شاعر،  احمدی،  احمدرضا  درگذشت 

امروز با پزشکی

درمان جدید برای افسردگی با تحریک مغناطیسی عمیق مغز
جدید  تحقیقات  اما  نیستند  مفید  افسردگی  به  مبتلا  بیماران  تمام  برای  ضدافسردگی  داروهای 
پیشرفت هایی را در یک رویکرد جدید نشان داده اند. این رویکرد جدید تحریک مغناطیسی عمیق 
مغز )TMS( برای درمان افسردگی است. این روش متفاوت از شوک مغزی و یکی دیگر از راهکارها برای 
درمان افسردگی است. در این تحقیق دانشمندانی از دانشگاه هلسینکی و استنفورد در حال پالایش 
روش هایی هستند که می تواند به شخصی سازی درمان هایی برای افسردگی در آینده منجر شود. در 
حقیقت پژوهشگران فوق به این نتیجه رسیده اند که درمان از طریق تحریک مغناطیسی عمیق مغز 

می تواند در آینده بیماران افسرده ای را بهبود بخشد که به داروهای ضد افسردگی جواب نمی دهند.
گرفتن تحریک مغناطیسی  کدام عوامل در هدف  که بفهمند  این محققان به دنبال این هستند 
عمیق مغز بر پاسخ های الکتریکی مغز تاثیر می گذارند. آن ها در همین ارتباط، رفتار یک نشانگر خاص 
الکتروفیزیولوژیک را بررسی کردند. این نشانگر می تواند به طور بالقوه در آینده به عنوان یک نشانگر زیستی 
برای سنجش تاثیرگذاری درمان تحریک مغناطیسی به کار رود و از این طریق به طراحی و تنظیم این درمان 
کمک کند. تحریک مغناطیسی یک درمان موثر برای بیمارانی است که افسردگی آن ها با دارو تخفیف پیدا 

نمی کند، اما در حال حاضر در حدود نیمی از این بیماران کمک و جواب موثری از روش نمی گیرند.

امروز با قانون

جلوگیری از ابتلا به »آسم« با این نان پروبیوتیک پُخت برزیل
آسم یک بیماری تنفسی شایع در جهان است و میلیون ها نفر در جهان با این بیماری دسته و پنجه نرم 
می کنند. این بیماری معمولاً با التهاب راه تنفسی و واکنش بیش از حد به محرک ها آشکار می شود. 
دلیل دقیق ایجاد آن به خوبی شناخته نشده است، اما ارتباط آن با محرک های محیطی، رژیم غذایی و 
میکروبیوتای روده )میکروب هایی که به طور همزیست در روده زندگی می کنند( و سایر عوامل، اثبات 
شده است. حال به تازگی دانشمندان در آزمایش های خود روی موش ها به این نتیجه رسیده اند که نان 
تهیه شده با مخمر پروبیوتیک، برای جلوگیری از آسم می تواند مفید باشد. در حقیقت محققان دانشگاه 

سائوپائولو در برزیل نوعی نان تهیه کرده اند که دارای قابلیت جلوگیری از آسم است. 
این نان حاوی سویه ای از مخمر آبجو با خواص پروبیوتیک است که علایم آسم را در موش ها کاهش 
می دهد. هنوز آزمایش روی نمونه های انسانی صورت نگرفته است. به دلیل ارتباط آسم با میکروبیوتای 
روده، بیماران مبتلا به این بیماری می توانند از مصرف پروبیوتیک ها سود ببرند. پروبیوتیک باکتری زنده 
و مخمر مفیدی است که به گوارش و هضم غذا در معده کمک می کند و به باکتری خوب معروف است. 
این باکتری های مفید معمولاً به تنهایی تجویز یا با محصولات لبنی مانند شیر، ماست و کفیر مخلوط 
می شوند، اما می توان از آن ها برای بیمارانی که به بیماری عدم تحمل لاکتوز یا حساسیت به پروتئین شیر 

دچار هستند نیز استفاده کرد.
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